almıştır. Şu da var ki ilimler birbirinden bağımsız değildir. Kelâm ilmi de diğer dinî

ilimlerle irtibatlıdır. Gazzâli (505/1111) Đslâm ilimlerini kelâmın bir cüzü olarak

görmektedir. Ona göre usûlün temel kaynakları olan kitap ve sünnetin doğruluğu

ispatlaması hasebiyle fıkıh usûlü de kelâmın cüzlerinden biridir. Çünkü usûl âlimi

ancak Kitap ve Sünnetin kaynaklığı kelâmda akıl yoluyla temellendirildikten sonra bu

Tercihimizin

sebebi şudur: Ebû Hanife ile başlayan Hanefî mezhebi, elimizdeki mezhebe ait

eserlerden anlaşıldığı kadarıyla Irak ve Maveraünnehir olmak üzere iki ekol tarafından

geliştirilen bir mezheptir. Ebû Hanife’nin görüşleri Irak ekolünde Mutezilî görüşlerin

etkisinde olan Kerhî (340/952) ve Cessas’ın (370/981) eliyle Maveraünnehir

bölgesinde ise Ehli Sünnet çizgisinde olan Cüzcaniyye ekolüyle yorumlanıp geliştirilse

de özellikle hicri V. asra kadar mezhep içerisinde Irak ekolü hâkim olmuştur.

Mutezile’nin aleyhine değişen siyasî konjonktürle beraber mezhep içindeki hâkimiyet

Maveraünnehir’e geçmiştir. Araştırmamızın temel noktası akılcı bir ekolun etkisinde

sistemleşen bu mezhebin nakle daha fazla önem veren bir mezhebin etkisine girerken

özellikle akla yaklaşımı konusunda yaşadığı değişimi tespit etmektir.

Tezimizde akıl-vahiy ilişkisinde Hanefî mezhebinde aklın otoriterliği konusunda

yaşanan bu değişim sürecinin bütünü ele alınmayacaktır. Oldukça uzun bir dönemi

kapsadığından tarihî süreç, sadece klasikleşme dönemiyle sınırlı tutulacaktır. Zaman

bakımından yapılan bu sınırlamanın yanı sıra bu dönemde yaşayan âlimler içinde de

sınırlandırmaya gidilerek konunun sadece Cessas (370/981) ve Debûsî (430/1039)

bağlamında ele alması uygun görülmüştür. Cessas ve Debûsî’nin tercih edilmesi

onların, mezheplerin tam anlamıyla şekillendikleri dönemde yaşamış olmalarından

kaynaklanmaktadır. Ayrıca Cessas’ın kendisine kadar gelen Hanefî fıkıh usulü

birikimini bir anlamda tedvin edip bunu sistemleştirmiş olması, Debûsî’nin ise

farklı etnik kökenlerden oluşan Đslâm toplumunda denge kurma noktasında ihtiyaçları

örtüşünce siyaset-Mutezile ittifakı ortaya çıkmıştır. Bu ittifakla beraber tarafların kendi

ilkelerini daha geniş kitleye kabul ettirmek istemeleri onları kaba kuvvete itmiştir.

Öyle ki 218/833’ten Mütevekkil’in (247/861) halife olduğu 232/846’ya kadar Kur’an-ı

Kerim hakkındaki bu görüş âlimlere zorla kabul ettirilmeye çalışılmış, etmeyenler ya

hapsedilmiş ya da onlara büyük sıkıntılar yaşatılmıştır. Mihne olayı olarak tanımlanan

bu süreç, Mütevekkil’in hilafete geçmesiyle tedrici olarak kaldırılmıştır. Fakat bu

kadarla yetinilmemiş, bu sefer Ehl-i Hadisin etkisiyle mihne olayı Mutezile’nin

aleyhine işleyen bir harekete dönüştürülmüştür6 (Akoğlu, 2006; Watt, 2001:221).

Mütevekkil, halkın desteğini almak için seleflerinin aksine ilk önce Mutezilî kelamın

temel konusu olan halku’l-Kur’an ve ru’yetullah konularını ilim meclislerinde

tartışılmasını yasaklamış, ardından Mutezile taraftarı yöneticileri görevlerinden

uzaklaştırmıştır. Mihne sürecinde hapsedilen başta Ahmet b. Hanbel (241/855) olmak

üzere bütün halku’l-Kuran muhaliflerini serbest bırakmış ve onlara ikramda bulunarak

bir anlamda itibarlarını iade etmiştir. Hadis taraftarlarının yönetime etkisinin artmasına

paralel olarak Mutezilî âlimler hakkında kovuşturma başlatmış, bir kısmını

Âlimlerin teorik konulardan ziyade amelî konulara yönelmesi, kelamî tartışmaların

hararetini kaybettiği anlamına gelmektedir. Bu tür tartışmaların gerçekten doyum

noktasına ulaştığı için mi yoksa dış baskıların etkisiyle mi bittiği, ayrı bir araştırma

konusudur. Ancak Watt, 338/950 tarihini Đslâm düşüncesinin teşekkül devrinin

tamamladığı tarih olarak ilan etmektedir. Onun nazarında bundan sonra bir takım yeni

6 Mihne sürecinin başlatılması ve bu süreçteki uygulamalar konusunda daha fazla bilgi için bkz.

konular kelâm sahasına dâhil edilmişse de bu tartışmalar artık yerleşmiş olan kelâmın

temel esaslarını değiştirmemiştir (Watt, 2001:390).

Mutezile, Bağdat’ın Büveyhioğulları’nın hâkimiyetine girmesiyle, özellikle

Adûdudevle’nin (372/982), döneminde vezirlik makamına getirdiği Sahib b. Abbad

(386/996) desteğiyle tekrar canlanmıştır. Abbad, 18 yıl süren vezirliği sırasında

Mutezile taraftarlarını önemli makamlara getirmiştir. Bu teşvik özellikle Rey

bölgesinde ses bulmuş ve birçok Mutezilî ders halkası oluşturulmuştur. Irak, Horasan

ve Maveraünnehir yöresinde Mutezilenin fikirleri yayılmış, birçok fukaha Mutezilî

anlayışı benimsemiş ve Eş‘ariliğin temsil ettiği Ehl-i Sünnet anlayışı gerilemeye

başlamıştır. Ancak Mutezilenin ikinci baharı da Şiî-Büveyhoğulları devletinin ömrüyle

sınırlı kalmıştır. Sünnî akideye mensup olan Gazneli devletinin 420/1029 tarihinde

Büveyhoğulları’na son vermesiyle, Abbasî halifesi ülke yönetiminde tekrar söz sahibi

olmuştur (Akoğlu, 2006:270-273). Halife el-Kadir’in Ehl-i Hadisi destekleyip,

Mutezile aleyhine karar vermesiyle, Mutezilî âlimler ikinci kez mihne süreci yaşamış

görüşler daha da artmıştır. Taraftarları kendi seleflerinin uygulamalarını, fikirlerini

eleştirmeye ve birbirlerini tekfir etmeye başlamıştır. Bu, mezhebe hem kan

kaybettirmiş -Mutezileden ayrılan en önemli kişi sonrasında onun amansız muhalifi

olan Eş‘âri’dir (324/936)- hem de halk desteğini yitirmesine sebep olmuştur. Mutezile

özgüvenini yitirmesine rağmen bu süreçte tamamen yok olmamış, ne var ki kendini

yenileyip geliştirememiştir de. Bu süre zarfında ancak sınırlı sayıda âlim

yetiştirebilmiştir. Bunların en önemlileri Cahız (255/868), Ebû Ali el-Cubbaî

(302/915) ve oğlu Ebû Hâşim el-Cubbaî (321/933), Kadı Abdulcebbar’dır (415/1024)

(Akoğlu, 2006). Hâkimiyetini siyasi güce borçlu olan Mutezile siyasî desteğini

yitirmesiyle ilim dünyasına etkisi de zayıfladı. Ne halkın gönlünü kazanabilecek

artmasıyla gerçekleştiğini düşünmek de mümkündür. Hicrî birinci asırda Müslüman

olan bölge ilk dönemlerden beri Ebû Hanife’nin öğrencilerinin ilim öğrettiği bölge

olmuştur. Ebû Hanife’nin öğrencileri tarafından kurulduğu düşünülen Daru’l-

Cüzcaniyye Ebû Süleyman el-Cüzcanî (200/816) ve Ebû Bekir Ahmed b. Đshak b.

Sabih el-Cüzcanî (250/864) tarafından geliştirilmi ştir. Daha sonra bu kurumun başına

Ebû Mansur el-Maturidî (333/944) geçmiştir. Yine buradan eğitim alan Ebû Ahmed el-

Đyazî de Đyaziyye ekolünü kurmuştur (Ak, 2006:73 vd). Bütün bu çalışmalar bölgede

sistemli bir şekilde Hanefî fıkhı ve akaidinin öğretildiğini göstermektedir. Nihayet

hicrî dördüncü yüzyılda Semerkand ekolü Irak ile rekabet edecek seviyeye gelmiştir

Maturidî’nin Ehl-i Sünnet ekolündeki

rolü, bir anlamda kendisine kadar gelen Hanefî birikimi kendi dönemine göre

güncelleyip, sistematize etmesidir. Onun bir ekol kurucusu olarak tanınması ise ancak

beşinci yüzyıldan sonra gerçekleşmiştir. Beşinci yüzyılın sonlarında Ebu’l-Yüsr

Pezdevî (493/1099) tarafından Usûli’d-Din adlı eserinde Ehl-i Sünnet imamları

arasında, takip eden yıllarda da Ebû Muin Meymun Muhammed el-Mekhulî en-Nesefî

(506/1114) ve Alaaddin Semerkandî (539/1145) tarafından mezhep imamı olarak ilan

edilmektedir (Bedir, 2004:27). Nesefî, onun Maturidilikteki konumunu Bakıllanî ve

Gazzalî’nin Eş‘arîlikteki konumuyla eşdeğerde görmektedir (Özen, 2001:71).

7 Büyük olasılıkla 3/9. yüzyılın ortalarına doğru Semerkand’da doğan, 333/944 yılında yine burada
vefat eden Maturidî (333/944), muhtemelen Türk asıllı bir âlimdir. O, ilk zamanlar Abbasî devletine
bağlı olan, daha sonra bağımsızlığını ilan eden Samanoğulları devletinin en parlak döneminde
yaşamıştır (Kutlu, 2007:17,18).

sistemleştirerek, dinin yorumlanmasında aklın kullanılmasına yönelik bir takım ilkeler

belirtmektedir (Özcan, 2007:287).

Maturidî’nin düşünce ürettiği alanlardan biri de Fıkıh Usûlü’dür. Onun, usûl tarihinde

fetret dönemi olarak nitelendirilebilecek Şafiî (240/) ile Cessas (370/981) arasında

yaşamış olması, son dönem araştırmacıları tarafından fukaha yönünün öne

çıkarılmasına sebep olmuştur. Fıkıh usûlünün ne zaman ortaya çıktığı batılı ve doğulu

araştırmacılar tarafından incelenen, bu durumu açıklamak için farklı tezler ortaya

atılan bir konudur. Wail B. Hallaq, usûlün sistemleştirilmesinin Đbn Süreyc’in

(306/918) öğrencileri tarafından gerçekleştirildi ğini savunmaktadır. O, Şafiî’nin er-

Risale’sinin bir usûl eseri sayılamayacağını çünkü bu esere uzun süre şerhler

yazılmadığını ayrıca er-Risale’nin sonradan telif edilen usûl eseleriyle mahiyet

itibariyle örtüşmediğini, Şafiî’nin daha ziyade Kur’an ve Sünnetle usûlünü

temellendirdiğini klâsik usûlün ise akıl, vahiy senteziyle oluşturulduğunu

belirtmektedir. Özen, M. Hüdarî (1346/1927), Ebû Gudde (1418/1997) ve Ahmed

Hassan ise usûl ilkelerinin ilk dönemlerden beri var olduğu düşündüklerini

aktarmaktadır. Ahmad Hassan bu iki âlime paralel görüş beyan etmekte, Ebû Yusuf’un

(182/798) usûlu’l-fıkh terimini kullanmasını ve usûl hakkında Mutezile’ye ait

fikirlerin var olduğunu delil göstermektedir. Abdulvehhab Đbrahim de usûl tarihini üç

döneme ayırmakta üçüncü yüzyıla kadar olan dönemi başlangıç dönemi, dördüncü

yüzyılı gelişme dönemi, beş ve altıncı yüzyılı ise olgunlaşma dönemi olarak tasnif

Araştırmalarını usûlün ilk dönemlerine

yoğunlaştıran Özen Maturidî’nin kayıp dönem olarak tanımladığı Şafii-Cessas

arasında usul yazanlardan biri olduğunu ve Hanefi usûlünü yeniden sistematize ettiğini

düşünmektedir. Maturidî’nin günümüze geldiği bilinmeyen ancak Ebu’l-Muin en-

Nesefî (508/1114) ve Alâaddin es-Semerkandî’nin (539/1145) doğrudan yararlandığı

anlaşılan Meâhizü’ş-Şeria adlı bir usûl eserinin olduğunu aktaran araştırmacı (Özen,

2001:1,31), Maturidî’nin bu alana önemli katkılarının olduğundan emin olmalı ki,

diğer eserlerindeki fıkıh usûlüne dair görüşlerinden ve ondan yapılan alıntılardan yola

geçmemektedir. Bunları şu şekilde özetleyebiliriz: Maturidî’nin (333/944) resmi görev

almaması ve her ne kadar yöneticilerle kurduğu diyalog hakkında kesin bilgi olmasa

da zulümlerinden dolayı yöneticileri eleştirmesi (Kutlu, 2007;31); eserlerinde

kullandığı dilin zor olması, eserlerinin felsefî ve kelâmî yönünün bulunması;

Maturidî’ye muhalif olmasından ve Irak meşayihini desteklemesinden

kaynaklanabileceğini düşünmektedir (2001:68,70). Özetle Özene göre Debûsî,

Maturidîliğin havzasında yaşamasına rağmen, beslendiği kaynak Bağdat kökenlidir.

Cessas’ın öğrencisi olan Ebû Cafer el-Üstrüşeni’den (400/1009) ilim tahsil eden

Debûsî, Bağdat’ta bile unutulmaya yüz tutan Cessas’ın görüşlerini Orta Asya ‘da ihya

eden kişidir (Bedir, 2004:38). Özen, Ebû Muin en-Nesefi’den (508/1114), Semerkand

âlimlerinin kelâm alanında ve bunun devamı olarak usûlde Bağdat âlimlerinden

etkilendiği yönünde bir tespit aktarmaktadır. Araştırmacıya göre bundan kastedilen

kişi Debûsî’dir. Buna ilave olarak Özen (2001:77), Debûsî’nin umumî lafızların

anlaşılmasında Bağdat âlimleri gibi düşünmesini, onun Irak ve Semerkand ekolleri

BÖLÜM 2: CESSAS’A GÖRE AKIL-VAH ĐY ĐLĐŞKĐSĐ

Uzun kelâmi tartışmaları gerektiren akıl-vahiy ilişkisi konusu Cessas (370/980)’ta,

kelâmi boyutuyla beraber değil, sadece fıkıh usulünü ilgilendirdiği ölçüde, el-Fusul

fi’l-Usul isimli usûl eserinde yer bulmuştur. Konuyla ilgili kelâmi görüşlerinin bu

eserinin kaybolduğu tahmin edilen kısmında ele aldığı düşünülmektedir (Özen,

2001:113).

BÖLÜM 3: DEBÛSÎ’DE AKIL-VAH ĐY ĐLĐŞKĐSĐ

Maveraünnehir bölgesinin bir ilim merkezi haline gelmeye başladığı dönemde yaşayan

Ebû Zeyd Debûsî (430/1039), bölgenin yetiştirdiği önde gelen âlimlerden biridir.

Hocaları yoluyla Bağdat’ın ilmî mirasından da pay alan Debûsî, bu şekilde

seleflerinden zengin bir ilmî miras devralmıştır. Bu mirası Hanefî mezhebi

çerçevesinde eklektik yöntemle değerlendirerek Hanefî fıkıh usûlüne önemli katkılarda